



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 033/2017

A **PREFEITURA MUNICIPAL CAMETÁ/SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAMETÁ**, órgão municipal, sediada a Rua Frei Cristóvão de Lisboa, 1061, bairro Centro, CEP 68.400-000 – Cametá – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº. 05.845.227/0001-51, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. JOSÉ WALDOLI FILGUEIRA VALENTE, brasileiro, casado, Carteira de Identidade n. 2434722/2ªVIA/PC-PA e CPF/MF n. 023.146.732-04, pelo Diretor do SAAE/Cametá, Srº LOUCELINO PINHO GONÇALVES, brasileiro, casado, Carteira de Identidade n. 507.4853/SSP-PA e CPF/MF n. 025.124.752-04 e a **EMPRESA R LOPES BARRA - ME**, sediada à Rua Jeremias Rodrigues, 1335, Bairro: São Benedito– 68.400-000, inscrita no CNPJ sob nº 63.885.768/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.164.856-5, neste ato representado por REINALDO LOPES BARRA, portador do RG sob nº 3143006 SSP/Pa, e do CPF sob nº 222.617.102-91, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, tipo menor preço por lote, na forma eletrônica SRP nº 033/2017, publicada no Jornal Amazônia, Diário Oficial do Estado do Pará e Diário Oficial da União de 19/09/2017, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER MATERIAL ELÉTRICO, MATERIAL HIDRÁULICO, BOMBAS SUBMERSAS E CENTRÍFUGAS E RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO (CAIXA D'ÁGUA)**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão SRP nº. 033/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. O critério de julgamento da proposta foi por **Menor Preço POR LOTE** especificado no Termo de Referência, cujo objeto com base no art. 3º do Decreto Federal nº 7.892/93 será prestado de acordo com a necessidade da administração. Anexo do edital do Pregão Eletrônico SRP nº. 033/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2017



BOMBA SUBMERSA E CENTRÍFUGAS

DESCRIÇÃO MATERIAL	UND	QUANT	R\$ UNT	R\$ GLOB
Conjunto Motor Bomba Submersa de 2CV Trifásico, 4'	UND	04	R\$ 1.990,00	R\$ 7.960,00
Conjunto Motor Submersa de 3CV Trifásico, 4'	UND	10	R\$ 2.950,00	R\$ 29.500,00
Motor Bomba Submersa 4.5 CV Trifásico AR-20, 6'	UND	12	R\$ 5.400,00	R\$ 64.800,00
Conjunto Motor Submersa de 5CV Trifásico, 4'	UND	08	R\$ 6.450,00	R\$ 51.600,00
Conjunto motor Submersa de 6.5CV trifásico, 4'	UND	08	R\$ 7.980,00	R\$ 63.840,00
Conjunto motor Submersa de 7CV trifásico, 4'	UND	08	R\$ 9.450,00	R\$ 75.600,00
Conjunto motor submersa 10 CV trifásico, 6'	UND	20	R\$ 11.980,00	R\$ 239.600,00
Conjunto motor submersa 15 CV trifásico S-30, 6'	UND	08	R\$ 12.980,00	R\$ 103.840,00
Conjunto motor submersa 18 CV trifásico, 6'	UND	02	R\$ 14.800,00	R\$ 29.600,00
Conjunto motor submersa 10 CV trifásico AR-28, 6'	UND	04	R\$ 11.900,00	R\$ 47.600,00
Conjunto motor submersa 22 CV trifásico S-40, 6'	UND	04	R\$ 14.950,00	R\$ 59.800,00
Conjunto motor submersa 4.5 CV monofásico, 4' (lubrificado a água)	UND	02	R\$ 5.400,00	R\$ 10.800,00
Conjunto motor submersa 1.5 CV monofásico	UND	08	R\$ 1.990,00	R\$ 15.920,00
Bombas centrífugas de 15CV	UND	20	R\$ 7.400,00	R\$ 148.000,00

MATERIAL ELÉTRICO

DESCRIÇÃO MATERIAL	UND	QUANT	R\$ UNT	R\$ GLOB
Motor Elétrico 15 CV Trifásico	UND	08	R\$ 7.700,00	R\$ 61.600,00
Motor Elétrico 7.5	UND	08	R\$ 5.300,00	R\$ 42.400,00
Geradores de 45 CV	UND	04	R\$ 47.800,00	R\$ 191.200,00
Geradores de 60 CV	UND	04	R\$ 59.000,00	R\$ 236.000,00
Quadro Elétrico Trifásico 15 CV	UND	08	R\$ 7.200,00	R\$ 57.600,00
Quadros Elétrico Trifásico 10 CV	UND	08	R\$ 15.800,00	R\$ 126.400,00
Quadros Elétrico Trifásico 22 CV	UND	04	R\$ 18.800,00	R\$ 75.200,00
Quadros Elétrico Trifásico 5 CV	UND	02	R\$ 1.420,00	R\$ 2.840,00
Quadro Elétrico Monofásico 5 CV completo	UND	02	R\$ 1.880,00	R\$ 3.760,00
Chaves Magnéticas de 2 CV	UND	08	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
Chaves Magnéticas de 3 CV	UND	08	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
Chaves Magnéticas 4 CV	UND	08	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
Chaves Magnéticas 5 CV	UND	08	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2017



Chaves Magnéticas 6 CV	UND	08	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
Chaves Magnéticas 7 CV	UND	08	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00
Chaves Magnéticas 15 CV	UND	08	R\$ 582,00	R\$ 4.656,00
Chaves Magnéticas 10 CV	UND	08	R\$ 340,00	R\$ 2.720,00

MATERIAL HIDRAULICO (TUBOS E CONEXÕES)

DESCRIÇÃO MATERIAL	UND	QUANT	R\$ UNT	R\$ GLOB
Varas de Tubo de 20mm	UND	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00
Varas de Tubo de 25mm	UND	100	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00
Varas de Tubo de 32mm	UND	100	R\$ 26,25	R\$ 2.625,00
Varas de Tubo de 40mm	UND	100	R\$ 41,50	R\$ 4.150,00
Varas de Tubo de 60mm	UND	100	R\$ 70,40	R\$ 7.040,00
Varas de Tubo de 50mm	UND	100	R\$ 53,45	R\$ 5.345,00
Varas de Tubo de 75mm	UND	05	R\$ 197,95	R\$ 989,75
Varas de Tubo de 85mm	UND	05	R\$ 209,80	R\$ 1.049,00
Varas de Tubo de 110mm	UND	30	R\$ 272,80	R\$ 8.184,00
Varas de Tubo de 110mm rosqueado	UND	12	R\$ 349,00	R\$ 4.188,00
Luvas de correr de 20mm	UND	100	R\$ 7,95	R\$ 795,00
Luvas de correr de 25mm	UND	100	R\$ 12,95	R\$ 1.295,00
Luvas de correr de 32mm	UND	100	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00
Luvas de correr de 40mm	UND	100	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00
Luvas de correr de 50mm	UND	100	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00
Luvas de correr de 60mm	UND	100	R\$ 36,75	R\$ 3.675,00
Luvas de correr de 85mm	UND	10	R\$ 62,00	R\$ 620,00
Luvas de correr de 110mm	UND	30	R\$ 115,00	R\$ 3.450,00
Luvas de correr de 150mm	UND	10	R\$ 168,00	R\$ 1.680,00
Luvas de 2' de ferro	UND	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
Luvas de 2.1/2' de ferro	UND	20	R\$ 136,00	R\$ 2.720,00
Luvas de 3' de ferro	UND	05	R\$ 80,70	R\$ 403,50
Luvas de 4' de ferro	UND	20	R\$ 82,50	R\$ 1.650,00
Franges de 2' de ferro	UND	04	R\$ 43,50	R\$ 174,00
Franges de 4' de ferro	UND	04	R\$ 79,90	R\$ 319,60
Curvas de 2' de ferro	UND	20	R\$ 37,80	R\$ 756,00
Curvas de 2.1/2' de ferro	UND	20	R\$ 47,80	R\$ 956,00
Curvas de 4' de ferro	UND	08	R\$ 90,00	R\$ 720,00
Adaptadores curtos de 110 para 4'	UND	06	R\$ 47,00	R\$ 282,00
T em PVC de 2'	UND	05	R\$ 22,00	R\$ 110,00
T de ferro de 2'	UND	05	R\$ 96,00	R\$ 480,00
T em PVC com redução de 110mm x 60mm	UND	03	R\$ 125,00	R\$ 375,00
Registros de gaveta em bronze de 2'	UND	10	R\$ 265,00	R\$ 2.650,00
Registros de Gaveta em bronze de 2.1/2'	UND	10	R\$ 315,00	R\$ 3.150,00
Registros de Gaveta em bronze de 4'	UND	10	R\$ 765,00	R\$ 7.650,00
Registros de Gaveta em bronze de 5	UND	10	R\$ 1.836,00	R\$ 18.360,00
Registro de Gaveta em bronze de 6	UND	05	R\$ 3.265,00	R\$ 16.325,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2017



Registros de gaveta em ferro fundido c/ flange de 4'	UND	02	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00
---	-----	----	--------------	--------------

RESERVATÓRIO DE FIBRA (CAIXA D' ÁGUA)

DESCRIÇÃO MATERIAL	UND	QUANT	R\$ UNT	R\$ GLOB
RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO, capacidade para 2.000 litros – Com objetivo de armazenar água a temperatura ambiente, com flexibilidade para atender os mais diferentes tipos de projetos, com proteção ultravioleta, resistente à exposição solar e ao calor. Com tampa parafusada, fabricadas com fibra de vidros (material altamente rígidos e flexíveis), e conforme norma NBR 13210 da ABNT.	UND	100	R\$ 1.272,00	R\$ 127.200,00
RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO, capacidade para 3.000 litros – Com objetivo de armazenar água a temperatura ambiente, com flexibilidade para atender os mais diferentes tipos de projetos, com proteção ultravioleta, resistente à exposição solar e ao calor. Com tampa parafusada, fabricadas com fibra de vidros (material altamente rígidos e flexíveis), e conforme norma NBR 13210 da ABNT.	UND	100	R\$ 1.452,00	R\$ 145.200,00
RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO, capacidade para 5.000 litros – Com objetivo de armazenar água a temperatura ambiente, com flexibilidade para atender os mais diferentes tipos de projetos, com proteção ultravioleta, resistente à exposição solar e ao calor. Com tampa parafusada, fabricadas com fibra de vidros (material altamente rígidos e flexíveis), e conforme norma NBR 13210 da ABNT.	UND	100	R\$ 1.958,00	R\$ 195.800,00
RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO, capacidade para 10.000 litros – Com objetivo de armazenar água a temperatura ambiente, com flexibilidade para atender os mais diferentes tipos de projetos, com	UND	100	R\$ 4.816,00	R\$ 481.600,00

Comissão Permanente de Licitação

Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000 – Cametá – Pará.

Email: cpl.pmcameta@gmail.com



proteção ultravioleta, resistente à exposição solar e ao calor. Com tampa parafusada, fabricadas com vibra de vidros (material altamente rígidos e flexíveis), e conforme norma NBR 13210 da ABNT.				
--	--	--	--	--

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2017



4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.7.1 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. Por razão de interesse público; ou

4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cametá, 12 de dezembro de 2017.

JOSÉ WALDOLI FILGUEIRA VALENTE
CPF nº. 023.146.732-04/RG nº. 2434722/2ªVIA/PC-PA
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMETÁ

LOUCELINO PINHO GONÇALVES
RG n. 507.4853/SSP-PA
CPF/MF n. 025.124.752-04
Diretor do SAAE/Cametá

R LOPES BARRA – ME
CNPJ sob nº 63.885.768/0001-00-Inscrição Estadual nº 15.164.856-5
REINALDO LOPES BARRA
RG nº 3143006 SSP/Pa-CPF sob nº 222.617.102-91